^{5.} Ibid., annot. 2.

^{6.} Ranutius Farnesius, cardin. Sti. Angeli. Cf. epist. 752, annot. 9.

accio potessino dispensare circa li degiuni, con li penitenti, quando non li parerà si possano o debbano tirare a degiunare, al modo che l' ordina il prechetto della chiesa. Questo medesimo fu scritto al P. Vittoria ⁷, accio auisi li suoi de Praga, perchè alli nostri d' Ingolstadio di qua se gli è scritto ⁸.

Per la congregatione nostra non serà tempo de partirsi, insino a fatta la pasqua, et auanti quel tempo, piacendo a Dio, riceueranno nuouo auiso di Roma.

Se per quel tempo paressi a V. R., et al P. Vittoria, che doveria ch amarsi alcuno delli doi sopradetti dottori ⁹, et che non ci seria inconueniente, qual potria temer qualch' uno, si potrà trattare col Padre prouinciale, ¹⁰ et farsi al modo di esso.

Il dottor Schorichio ¹¹ ha scritto riconoscendosi et rassignandosi nella obedientia. Si rimetterà al Padre prouinciale, se serà conueniente rimouerlo di quelle bande, et retirarlo a qualche collegio di Alemagna, o uero lasciarlo stare; come si uoglia però, il P. Vittoria et la R. V. scriuano il suo parere al detto Padre prouinciale, et la lenità et amoreuolezza con lui, pare in ogni modo si debbia usare.

Noi stiamo sani per la diuina gratia, et ci raccomandiamo molto nelle orationi de V. R. et dell'i altri charissimi nostri fratelli, et specialmente del Padre dottor Vittoria, a chi si è scritto più uolte faccia l' officio de viceprouinciale ¹², secondo che li fu imposto, con buon animo; et per non multiplicar lettere per questa uia di Venetia, non si li scriue lettera particolare. Pareria pur bene che in questi tempi lui restassi in Vienna, maxime potendo andar li altri, che di nuouo si mandano in Ingolstadio et Praga. A tutti dia suo spirito Dio N. S. per sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

⁷ Epist. 750.

⁸ Epist. 754.

⁹ Videlicet, Theodoricus Canisius et Paulus Hoffaeus. Vide supra, annot. 4 et 5.

¹⁰ P. Petrus Canisius.

¹¹ P. Petrus Scorichius, de quo plura in superiori volumine. Litterae autem, quibus hoc loco alluditur, supra inveniuntur sub nn. 725, 726.

¹² Cf. epist. 737 et 739.

De Roma 26 di Febraro 1558.

Se V. R. uederà alcun giouane de buon ingegno et indole, et apparentia honesta, per il collegio germanico, che hauessi tante lettere, che potessi essere auditor di theologia o philosophia, o alineno rhetorica, di gratia ci ausi¹⁵. Non lo mandi però; ma scriuaci delle sue parti, perchè di qua si farà electione de alcu-ni, secondo la informatione, che uederemo de diuerse parti, alle quali si è scritto.

Inscriptio. Vienna.

763

PATRI PETRO SCORICHIO

ROMA 26 FEBRUARII 1558¹⁶.

Scorichii litteris, quibus factorum suorum poenitere ostendit, peramanter et laetitia gestiens respondet.—Optimis eum consiliis instruit.—Quae-dam ab eo circa domicilium Lainio proposita, Patri Canisio provin-ciali, aut Victoriae, illius vices gerenti, solvenda relinquit.

Jesus

Pax X.ⁱ

Charissimo Padre in Jesù Christo. Hauemo riceuute le sue de 27 di Jennaio,¹ con spetial consolatione, et occasione de ren-dere gracie alla diuina bontà, che si è degnata aprire li occhi di quel amico, per riconoscersi et humiliarse, et riunirsi al suo corpo, del quale benchè esteriormente stessi^a lui diuiso, non però dell'i cuori nostri era separato^b, anzi ogni di si è fatta oratione per lui, acciò non si perdessi insieme con li doni receuuti da Dio, ma si uoltassi al suo diuino seruitio intieramente, dandogli ciò che gli haueua offerto, id est, se stesso; non solamente le actioni, come chi dà li frutti, ma la sua libertà, come chi dà l' arbore, insieme con li frutti. Et frutti megliori, et molto più grati al diuino pa-

^a seruessi ms. —^b separata ms.

¹⁵ Cf. epist. praecedentem.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 183v.

² Has supra invenies, nn. 725 et 726.

lato, che altri che si li potessino offerire, senza darli l' arbore. Et anche, come speramo, più fruttuoso (senza comparatione) al proximo. Il precedente stato, quando ocorrerà a la memoria, desidero sia causa de tre boni effetti in quel amico. Uno de humiliarsi ancora più; altro di accrescere il feroare de la charità; il 3.^o di farli più forte il uinculo della santa obedientia, et total rassignatione della propria uoluntà et reliquie di essa; et così lo pregarò io a la diuina et summa maestà, et spero ne farà al tutto la gratia, acciò si troui in experientia, quod diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum ⁵.

Nostro Padre vicario, il Mtro. Laynez, tuttaua ne ha questa cura, non si essendo fatto il preposito per non essere stati aperti li passi per quelli delle prouincie di Spagna. Gli aspettiamo per la Pentecoste. Dio N. S. li conduca con li altri Padri delle altre bande, che di nuouo ueranno.

Circa il star di V. R. in Labaco, ⁴ et lo accettar della schola o non ⁵, pare a detto Padre nostro vicario che scriua li suoi motiu summariamente al Padre prouincial ⁶ suo, et anche al P. Victoria ⁷ viceprouinciale, et si rimette nostro Padre a loro; et se ci sarà difficultà, in presentia si potrà trattar di qua, quando uengano il P. Dr. Canisio et li altri alla congregatione, che sarà dopo pasqua, piacendo a Dio. Vero è che haueriamo charo, per consolatione della R. V., et acciò meglio potessi uiuere, secondo l' instituto de nostra Compagnia, che stessi con altri nostri, se si potessi, et non bastaria uno per tale effecto; pur come la cosa è rimessa a detti Padri, loro la risolueranno como conuiene, tenendo etiam consideratione al Rmo. vescouo ⁸.

Non dirò altro, perchè non so qual uia sia bona a drizzar queste lettere. Nostro Padre vicario et tutti ci raccomandiamo

³ ROM., VIII, 28.

⁴ Scorichius, anno superiori, dum Roma in Germaniam rediret, Labacum inconsultis superioribus, apud episcopum Urbanum diverterat. Cf. *Lai-nii Monum.*, II, 184.

⁵ Haec plana fient, si supra citatas litteras, n. 726, perlegeris.

⁶ P. Petrus Canisius.

⁷ P. Joannes de Victoria.

⁸ Urbanus Textor, saepe in nostris MONUMENTIS laudatus.

molto alle orationi de V. R. A tutti sia uita, et salute et ogni bene |X.^o nostro signore.

Di Roma 26 di Febraro 1558.

Inscriptio. M. Pietro Schorichio.

764

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 26 FEBRUARII 1558¹.

De litteris ultro citroque datis et acceptis.—De diversis P. Canisii itineribus, deque fructu ex eis percepto.—Collegia Friburgi, Dilingae, Tridenti, Monachii et Lantzutae, a quibusnam expectantur, et an statim admittenda.—De ordine in scholis servando.—An Canisius Vindobonam ad regem adire debat necne, ipsi decidendum relinquitur.—De sociorum permutationibus.—De P. Victoriae, vices provincialis gerentis, domicilio.—De mutuo ipsius et Lanoji inter se commercio.—Qua ratione cum P. Victoria Canisius se gerere debeat.—Timor ne nostri Vindobona excedere cogantur.—De Theodoro Peltano.—Sacra pro rege Ferdinando Romae non praetermittentur.—Jonas Societati valedicit.—De novo breviario.—De P. Scorichio resipiscente.

Jesus

Riceuemmo quelle de V. R. del primo et tre di Febraro², et ci sono state tanto più grate, quanto, dopo quelle de Vuormatia che rendeuano ragione del colloquio³ dissoluto, non hauemo riceuuto altre, hauendo però scritto noi diuerse uolte, per mano del Illmo. cardinale di Augusta⁴, per la quale etiam si manda questa.

La peregrinatione per diuerse bande di Alemagna⁵ speramo sarà stata fructuosa; et come ha dato consolatione alla R. V. il farla, così a noi il sentirla. Quanto al collegio di Argentina, o

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 183v.

² Binas hujusmodi litteras edidit BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 187, 193.

³ Colloquium religionis dicit, de quo saepe jam in superiori, atque in hoc ipso *Lainii Monumentorum* volumine mentionem fecimus.

⁴ Otto Truchsessius.

⁵ Itineri alludit, quod per diversa Germaniae loca Canisius egerat, in quibus catholicos mirifice est consolatus. BRAUNSBERGER, *ibid.*, 188, 190.

per meglio dir, de Friburgo⁶, si starà ad aspettare la resolutio-
ne del Rmo. uescouo⁷ et clero⁸. Ben pare che in quel luogo
staria un collegio utilmente, per il diuino seruitio, et aiuto di Ale-
magna. Dio N. S. guidi il tutto.

Del disegno del Rmo. et Illmo. cardinal de Augusta,⁹ et
Trento,¹⁰ questo parse a nostro Padre vicario più conueniente
per adesso: che disponendo la R. V. le cose, quanto meglio si
potrà, riserui pur la resolutione al preposito futuro, o congrega-
zione, per la quale, fatta pasqua, conuerà che la R. V. pensi tor-
nare a Roma, doue si trattarà de tutti li aiuti, che per la Germa-
nia si potranno dare, che questa affectione spetiale dà Iddio N. S.
alla Compagnia; resta trouarsi li modi, et mettersi in esecutione.

Quasi la medesima resolutione può seruire per li collegii de
Monachio et Lantzuta¹¹; uero è che seria molto conueniente che
hauendosi a pigliar beni de altri religiosi¹², si contentassino li
superiori loro, o il summo pontefice.

Per il dar qualch' ordine che li mastri delle classi inferiori
non perdano tempo, V. R. con li suoi uada pensando qualche
modo, et ancora di qua pensaremo, benchè non è perder tempo,
quando si exercita la charità in aiuto de proximi, che è il fine
di nostri studii, se ben non si passassi inanzi nelle lettere¹³.

⁶ Episcopi argentinensis consilium Societatis collegium Friburgi eri-
gendi, jam pridem fuisse captum, vidimus in praecedenti volumine, pagg.
32 et 173.

⁷ Erat is Erasmus di Limburg.

⁸ De hac re cf. BRAUNSBERGER, ibid., 190.

⁹ Vide paulo antea, annot. 4. De consilio autem cardin. augustani vide
annot. sequentem.

¹⁰ Christophorus Madrutius. Jam, quum cardinalis augustanus, tum tri-
dentinus, de suo quisque collegio, nunc Dilingae, nunc Tridenti, erigendo
cum Canisio egerat. BRAUNSBERGER, ibid., 191, 192.

¹¹ Monachium et Lantzuta, teste Canisio, primae fere sunt civitates Ba-
variae, in quibus «certum est decreuisse Principem Bauariae, ut cito erigan-
tur nobis duo collegia». Ibid., 192.

¹² Erat quippe Monachii monasterium ordinis eremitarum Sti. Augusti-
ni, quo Albertus V. dux Bavariae, ad collegium fundandum uti volebat.
Ibid., 192, 867, 868.

¹³ His intelligendis, en quaे Canisius Lainio scribens, loc. cit., pag. 193,
aiebat. «Scholae sic nostros exercent et detinent, ut cum nostri alios docent,

Del andar della R. V. alla corte del re ¹⁴, di qua occorreua che se fossi chiamato, saria più conueniente; ma la cosa in se par bona, per la consolatione della maestà sua, et aiuto nelle cose della religione cattolica. Ma la R. V. faccia liberamente; che quello che lei giudicarà meglio, anche si giudicarà qua ¹⁵.

Ci consolamo della bona dispositione che V. R. scriue del collegio d' Ingolstadio; degli altri de Praga et Vienna anche speramo bene, quantunque per Vienna non pareua conueniente far notabili mutationi mandando Mtro. Lamberto, ¹⁶ nè forsa il dottor Paulo ¹⁷. Et così lui (che si è fermato per la poca sanità sua insino adesso in Padoua) et il P. Theodorico Canisio ¹⁸ (che alesso forsa serà in Bologna, perchè douea partirsi di Venetia per pigliar lì il grado di dottore) si mandaranno in Ingolstadio. V. R. potrà ordinar, se li pare, uada uno di loro a Praga, et l' altro a Vienna, o uero si trattenga in Ingolstadio. Pare bene che partendosi dopo la pascua per la congregatione il Padre dottor Lanoy ¹⁹, saria bene che il Padre Dr. Vittoria ²⁰ non si mouessi per stare in Praga. Quanto alla lectione di theologia, se non si hauessi a lasciare, nè fossi al proposito alcuno di quelli che stan lì, serà de uedere se uno delli doi dottori noui hauerà a mandarsi là. V. R. lo tratti con li Padri de Vienna, et faccia come meglio li parerà; ma non accaderà che uada in Vienna la R. V. altamente, anzi che quelli che stanno lì usino discreta fortezza, sempre hauendo l' intentione al maggior diuino seruitio et ben comune. Non hauemo lettere se non rarissime de Vienna, nè del P. Vittoria, nè del P. Lanoy; forsa non haueranno commodità di

se non doceant: queruntur sibi deesse tempus, nonnunquam et vires et commoditatem sua studia proseguendi: et est illis indulgendum aliquid, cum fessi e scholis revertuntur.»

¹⁴ Ferdinandus I, rex romanorum.

¹⁵ Haec plana omnino fient legenti Canisium apud BRAUNSBURGER, loc. cit., 194.

¹⁶ Lambertus Auer. Ibid., 193.

¹⁷ Paulus Hoffaeus.

¹⁸ Theodoricus Canisius, de quo vide epist. 719.

¹⁹ Nicolaus Lanodus, rector collegii vindobonensis.

²⁰ Joannes de Victoria, vices provincialis gerens.

mandarle. Si è scritto diuerse uolte al P. Vittoria, al modo che V. R. scriue, di lasciar la cura del collegio di Vienna al P. Lanoy, facendo per mano di esso quello che si a fare, maxime dentro di casa ²¹. Del resto se li è scritto del andar moderato; ma perchè la moderatione non uenga a pusillanimità, conuiene che la R. V. in tal modo lo auisi, che li dia etiam buon animo, come di qua habbiamo fatto, et errando un poco, come forsa hauerà errato nel procedere un poco gagliardo, imparerà a non errare ²². Non accaderà trattare adesso d' uscir di Alemagna, massime douendo uenire alla congregatione V. R., et il dottor Lanoy, con un altro professore; bastarà però partirsi dopo pasqua, et auanti quel tempo si aspettarà nuouo auiso di qua, perchè ancora non hauemo nuoue dell'i altri di Spagna.

Se accadessi che li nostri de Vienna hauessino a mutar luogo ²³, la oblatione del dottor Hōndio ²⁴ seria forsa buona ad tempus; ma noi habbiamo speranza in Dio, che restarà quel collegio, per suo seruigio et ben commune.

Circa il Mtro. Theodoro ²⁵ habbiamo hauuto charo fascia così buon progresso nell'i studii, et si rimette alla R. V. se debbia farsi dottore, o non.

Le messe pel re ²⁶ si diranno, come V. R. le raccomanda, et forsa più largamente. Dio N. S. si degni aiutarlo.

Del caso di Jona ²⁷ è di hauer gran compassione. Non accade ricordar alla R. V., quando ci fossi occasione di aiutarlo, se si

²¹ De hac re vide epist. 706.

²² Videatur epist. 739.

²³ Ideo haec dicit, quia haec Canisius ajebat: «Bonum cum Cardinale [augustano] nostris metuunt. Bauariae Princeps et patronus Hondius non putant, nostros Viennae salvos esse possem». Apud BRAUNSBURG, ibid.

²⁴ Doctor Hundius, Societatis amicus, ex his fortassis erat, de quibus haec scribebat Canisius, ibid.: «Monasterium prope Ratisbonam offerunt nostri Vienna, ut fore putant, profligatis, pollicentur et prouentus necessarios.»

²⁵ Theodorus Peltanus, ibid., 195.

²⁶ Ferdinandus I, quem Canisius nostratum orationibus commendaverat. Ibid., 196.